Hal böyle olunca da 21. yüzyıla girmiş olma-
mıza rağmen Osmanlı edebiyat ve bilim tarihine dair hâlâ
yeni keşifler yapılmaya devam edilmektedir. Bu çalışmada
da XVI. yüzyılın önemli şairlerinden olup yakın zamana
kadar, daha ziyade Gül ü Bülbül mesnevisi ile edebiyat
tarihlerinde yer alan Kara Fazlî’nin (d. 927/1520-21 – ö.
971/1564), daha önce dikkatlerden kaçmış olup da Süleyma-
niye Kütüphanesi Yazma Bağışlar 7213 numarada kayıtlı
bulunan külliyatı tanıtılacaktır. Böylece bahsi geçen şairin
şu ana kadar yapılan araştırmalarda günümüze ulaşmadığı
düşünülen eserlerinden olan müretteb Dîvân’ı ve Çâr Fasl
diye isimlendirdiği rubaileri hakkında ayrıntılı bilgi verile-
cektir.

As a natural conse-
quence of this, even in the 21th century, new discoveries are
still being made about the history of Ottoman literature
and science. In this study, a manuscript in which the
corpus of Qara Fazlî (b. 927/1520-21 – d. 971/1564) who
was one of the most important poets of the XVIth century
and known with his well-known mathnawi named Gül ü
Bülbül until recent years exists, will be introduced. This
writing, which had previously escaped the attention, was
registered at the Suleymaniye Library (Yazma Bağışlar
7213).

makale örneğinde olduğu gibi ulaştığı halde keşfedilmeyi bekleyen eser-

leri hakkında bilgi edinilmektedir.2

XVI. yüzyılın önde gelen şairlerinden biri olan ve Osmanlı

Edebiyatı’nın klasikleri arasında yer alan Gül ü Bülbül mesnevisi ile adını

ölümsüzleştiren Kara Fazlî (927/1520-21 – 971/1564) de; tezkirecilerin,

eserleri hakkında ketum kalmayıp önemli bilgiler verdikleri şairlerden

biridir. Latîfî’den başlayarak XVI. yüzyıldaki tüm tezkirecilerin

eserlerinde ona madde başı olarak yer verdikleri görülürken bunların

arasında çağdaşı, meslektaşı ve bir dönem aynı kalemde çalıştığı

olarak geçmektedir. Özkat bu ihtilafı, şairin adının Mehmed Alî olabile-

ceği ihtimaline hamletmektedir. Esmerliğinden dolayı Kara Fazlî olarak

bilinen şair bu lakabıyla diğer mahlasdaşlarından da tefrik edilmektedir.

Bizzat kendi ifadelerine göre 927 (1520/21) yılında İstanbul’da doğan

Fazlî 936 (1530) yılında şiir yazmaya başlamıştır. Sultan Süleyman’ın 1530

yılında tertip ettiği meşhur düğünde, devrin önemli şairlerinden olan Zâtî

tarafından padişaha takdim edilen Fazlî, kalemiye sınıfına mensuptur.

Sırasıyla Şehzâde Mehmed, Şehzâde Mustafa ve II. Selîm’in divan katip-

liklerini yapmıştır. Gelibolulu Âlî’nin ifadesiyle ahir ömründe rahata

erişecek bir ortam bulmuşsa da bu rahatı fazla sürmemiş 971 (1564) yılın-

da vefat etmiştir. Tezkirecilerin bir sanatkâr olarak kendisinden sitayişle

bahsettiği Fazlî’nin eserlerine dair de şu bilgiler verilmektedir.

1. Dîvân

Kendisinden bahseden tüm tezkireciler Kara Fazlî’nin divan sahibi

bir şair olduğunu doğrudan ya da dolaylı olarak ifade etmektedirler.

Çıkılmaz zirve-i kûhsâra ger yol olmasa egri” şeklinde olan bu beytin

hemen altında biraz daha düzeltilmiş şekli şu şekilde kaydedilmiştir:

Kibâra doğrulukla intisâb olmaz bu âlemde

Çıkılmaz zirve-i kuhsâra yol ger olmasa egri

Sayfadaki dördüncü kayıt “Mehmed Rahmî adlı birinin 1281/1864-

65 tarihli mülkiyet kaydı ve mührüdür. Bu kayıttan hemen sonra aynı zat

tarafından kaleme alınan 4 beyitlik bir kıt’a ve bu kıt’anın altında 27

Muharrem 1284/31 Mayıs 1867 tarihi bulunmaktadır. Bahsi geçen kıtanın

üçüncü beytinin hemen kenarına da aşağıdaki not düşülmüştür:

değişiklikle yer almaktadır. Yani bu ifadeler bizzat Fazlî tarafından yazıl-

mış olup onun biyografisi noktasında şüpheye mahal bırakmayacak bir

şekilde değerlendirilmeye uygundur. Bu aynı zamanda Âşir Efendi

koleksiyonunun da önemini ortaya koymaktadır. Verilen bu bilgilere göre

Fazlî 927/1520-21 yılında doğmuş ve 936/1529-30 yılında yani 9-10

yaşlarında iken şiire başlamıştır. Özkat Fazlî’nin şiire başladığı tarih için

Zâtî’nin yazdığı ibareyi “Zeyd-i Fażlí” olarak gördüğünden ya da okudu-

ğundan olsa gerek, Fazlî’nin şiire başlayış tarihi olarak 941/1534-35

tarihini bulmuş. Böyle olunca da Fazlî’nin, Kanûnî Sultan Süleyman’ın

çocukları Mehmed, Mustafa ve Selîm için düzenlediği 1530 yılındaki

meşhur sünnet düğününe katıldığı ve burada Zâtî tarafından padişaha

takdim edildiğine dair bilgi ile bu tarihlerin çeliştiği sonucunu çıkar-

mıştır. Halbuki bahsi geçen ibare “zíde fażluh” okunduğunda bu proble-

min ortadan kalktığı, bir uyuşmazlığın olmadığı görülecektir. Netice

olarak elimizdeki yazmada, bizzat Fazlî’nin kendi dibacesinde verdiği

bilgiler ışığında Kara Fazlî’nin 927/1520-21 yılında doğduğu ve

936/1529-30 yılında da şiire başladığı anlaşılmaktadır.

Çalışmamızda tanıttığımız bu yazma klasik biyografik kaynaklarda,

Kara Fazlî’nin mürettep bir divan sahibi olduğu bilgisini teyit etmiştir.

Onun bu mürettep divanı birkaç açıdan önem arz etmektedir. Öncelikle

bu divanla birlikte; örnekleri nadir görülen ve klasik Türk edebiyatının